kitan dan rujukan literature yang outentik, terdapat

sekurang-kurangnya 23 cabang Tarekat Khalwatiyah,

sebagai berikut:

1) Khalwatiyah Jama’iyah, tokoh utamanya Syekh Jamal

al-Din al-Aqshari (w. 893 H/1485 M)

2) Khalwatiyah Sunbuliyah, tokoh utamanya Syekh

Yusuf Sumbul Sanan (w. 936 H/1529 M).

3) Khalwatiyah Ahmadiyah, tokoh utamanya Syekh

Ahmad Syamsuddin al-Bakhtiyasyi (w. 930 H/1433

M)

4) Khalwatiyah Sya’baniyah, tokoh utamanya Syekh

Sya’ban Wali (w. 975 H/1568 M)

5) Khalwatiyah Sananiyah, tokoh utamanya Syekh

Ibrahim Umi Sanan (w. 975 H/1568 M)

6) Khalwatiyah Isyaqiyah, tokoh utamanya Syekh Husni

al-Hisamuddin Isyaqi (w. 1001 H/1593 H)

7) Khalwatiyah Syamsiah, tokohnya Syekh Syamsuddin

al-Siwasi (w. 1010 H/1602 M)

8) Khalwatiyah Jalwatiyah, tokoh utamanya Syekh Aziz

bin Mahmud Khadiri (w. 1037 H/1628 M)

9) Khalwatiyah Qurabasyiyah, tokoh utamanya Syekh

‘Ali Alauddin Qarbasi Wali (w. 1096 H/1639 M).

10) Khalwatiyah Mishriyah, tokoh utamanya Syekh

Nawazi Mishri (w. 1104 H/1693 H)

11) Khalwatiyah Damardasyiyah, tokoh utamanya Syekh

Muhammad Damardasiy (w. 930 H/1526 M)

12) Khalwatiyah Kalsyaniyah, tokoh utamanya Syekh

Ibrahim Kalsyan (w. 940 H/1534 M).

13) Khalwatiyah Ashaliyah, tokoh utamanya Syekh

Ahmad bin al-Haririhy al-Ashaliy (w. 1050 H/1639

M)

14) Khalwatiyah Bahsyiyah, tokohnya Syekh Muhammad

al-Bahsyi al-halbi (w. 1098 H/1687 M)

15) Khalwatiyah Nashishiyah, tokohnya Syekh

Muhammad al-Nashishi (w. 1124 H/1718 M)

16) Khalwatiyah Jarahiyah, tokoh utamanya Syekh

Nuruddin Muhammad al-Jarahiy (w. 1127 H/1721 M)

17) Khalwatiyah Jamaliyah, tokohnya Syekh Muhammad

Jamaluddin Isyaqiy (w. 1157 H/1751 M)

18) Khalwatiyah Raufiyah, tokoh utamanya Syekh

Ahmad Rauf (w. 1163 H/1757 H)

19) Khalwatiyah Shalaniyah, tokoh utamanya Syekh

Abdullah Shalahuddin Isyaqiy (w. 1198 H/1784 M)

20) Khalwatiyah Ibrahimiyah, tokohnya Syekh Ibrahim

al-Khalwatiy (w. 1265 H/149 M)

21) Khalwatiyah Saiza’iyah, tokoh utamanya Syekh

Hasan Saiza’i (w. 1144 H/1738 M)

22) Khalwatiyah Zahruwiyah, tokoh utamanya Syekh

Ahmad Zahr (w. 1150 H/1744 M) sebagai cabang dari

tarekat Khalwatiyah Sananiyah.

Khalwatiyah Syekh Yusuf di Indonesia, bukan dari jalur

Abu Bakar al- Shiddiq tetapi dari Sayyidina Ali kw.

Tarekat ini di Indonesia mulai masuk abad ke-17.

Selain itu adalagi Tarekat Khalwatiyah Samman,

mulai masuk di Indonesia abad ke-18 melalui tokohnya,

Syekh Muhammad Abd. al-Karim al-Samman al-Madani

(1132-1189 H/1717-1775 M). Syekh al-Samman mendapat

ijazah tarekat dari Syekh Mushthafa bin Kamaluddin al-

bakri al-Khalwatiy (1099-1163 H/1688-1749 M).5 Dengan

demikian, antara Tarekat Khalwatiyah Yusuf dan

Samman bersumber dari silsilah pasca Syekh Maulana

Afandi Umar al-Khalwatiy. Dua murid Syekh Umar al-

Khalwatiy, yakni Syekh al-Sirwani menurunkan Tarekat

Khalwatiyah Syekh Yusuf, dan murid selainnya adalah

pernikahannya dengan anak sang Raja Sumbawa, Datuk

Mukhtar dikaruniai tiga orang anak. Salah satu anaknya

adalah Syekh Muhammad Fudhail Dea Lalo Pananrang,

yang akrab dengan nama Daeng Palallo.

Daeng Palallo ini bersama ayahnya dari Sumbawa

saat berada di Sulawesi Selatan, mengembangkan

tarekatnya, yakni pada tahun 1240 H/1825 M.

Murid-murid awal Syekh Muhammad Fudhail,

berasal dari bangsawan Bugis, bahkan di antaranya ada

yang menjadi raja seperti Tumarilaleng sebagai Ketua

Adat, orang kedua dari Raja Bone, La Mappangara Arung

Sinri (1849 M), juga Raja Bone, Ahmad bin Idris yang

memerintah tahun 1860-1871 M.

dan mursyid setelahnya sampai Mursyid pada silsilah

ke 11, Allahu Yarham Puang Ramma QS dan mursyid

era sekarang, Puang Makka.

a. Syekh Yusuf Rahimahumullah

Syekh Yusuf Rahimahumullah bernama lengkap

Syekh aji Y suf Ab al-Ma hāsin Hadiyatullāh Tāj al-

Khalwatīy al-Makassarīy, lahir 3 Juli 1626 M/8 Syawal

1036 H, wafat 23 Mei 1699 M/22 Dzulqaidah 1110 H

dalam usia 73 tahun berdasarkan perhitungan tahun

Masehi.24 Dalam salah satu karangan Syekh Y suf,

u hfat al-Mursala h tertulis namanya, الشيخ يوسف التاج أبو

al-Syaikh Yūsuf al- āj Abū al-Harkāniy) الحركاني منجلاوى

Manjalāwiy)25 dan dalam karangan lain, al-Anbā fi I’rāb

mendampinginya sejak di Mekkah, Abul Fatih Abdul

Bashir Tuang Rappang, diutus ke Gowa-Makassar

untuk misi tersebut.

Tuang Rappang tiba di Gowa tahun 1678 M,

tepatnya 7 Muharram 1089 H, masa pemerintahan Raja

Gowa ke-19, Sultan Abd al-Jalil (1677-1709). Di sini

Tuang Rappang memulai misinya mengajarkan tarekat

Khalwatiyah Syekh Yusuf di istana Kerajaan, kemudian

berlanjut di kalangan ilmuan/ulama setempat. Secara

lengkap silsilah sanad tarekat Khalwatiyah Syekh Yusuf